Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Scientia universalis concionandi seu dictionarium morale - Cod. Ettenheim-Münster 88-91

P-Z - Ettenheim-Münster 91

Richard, Jean

[S.l.], 1776

S (Salus)

[urn:nbn:de:bsz:31-110889](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-110889)

L. Javelus Dominicanus capite 2. ubi agit de timo- 157.
 re, ex una parte illius commoda, ex altera vero illius
 infortunia demonstrat: commoda illius, qui timet
 Deum, et qui donum est Spiritus Sancti; infortunia illi-
 us, qui hominum sermones et censuras reformidans,
 in via Salutis Christianum moratur. Hanc in rem quin-
 que timoris species distinguit, timorem naturalem,
 humanum, prophanum, servilem, et filialem.

S.

Salus
 Obligatio et media illam operandi. Quo
 animo affectos esse oporteat illos qui ei
 incumbunt. Obstacles, quae vincere de-
 bent, et errores, quos vitare debent, ut Sa-
 lutis suae opus eis ad vota succedat: Facili-
 tas et difficultates, quae in eo occurrunt.

Sermo Primus.

Erunt prava in directa, et aspera in vias pla-
 nas, et videbit omnis caro Salutare Dei Luc. 3.

pro Dom. 3.
 Adventus.

1.

Considerando accuratam, quam S. Lucas in re-
 surtionem eorum, qui tempore praedicationis S. Joannis
 Baptista in mundo regnabant et in Judaea domina-
 bantur: quis non credidisset, Auditores, quod in com-
 pendiosa insignium Sceleratorum et atrocissimarum
 abominationum historia omnes Salutis viae nobis praen-
 cludenda forent?

Ad haec Tiberii Imperatoris, Pontii Pilati Judaea-
 procuratoris, Herodis Tetrarchae Galilaeae, Annae et
 Caiaphae ad summum Sacerdotium evictorum nomi-
 na: Quid inde aliud nisi funestum expectari poterat?
 Et si olim Deus vindictarum suarum exercitium ad
 tempus, quo mensura peccatorum hominum impleta
 erat reservaverat, ut aqua diluvis terram submer-
 geret, an non timendum erat, ne homicidiis, inasti-
 bus, sacrilegiis impunis in mundo regnantibus aliud
 ignis diluvium eos daleret sicut Sodomam et Gomor-
 rham?

Attamen in hominum gratiam proorsus aliam ratio-
 nem iniisti tibi Deus: et quemadmodum in ordine na-
 turae providentia tua nunquam melius sentitur, quam
 ubi nullum aut saltem visibilem auxilium ab ipsa expec-

tatur: ita etiam in economia nostra Salutis nunquam illustrius misericordia tua cluatur quam cum, ubi peccatum abundat, gratia tua Superabundat.

In hac praesens chronologica epocha Braucursor Messia à suo deserto egreditur, non ut hominibus ignis Diluuium minetur, sed ut ipsis annunciet Baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum suorum. In me-

Erunt prava in di-
recta, et aspera in
vias planas: at vi-
debit omnis caro
Salutare Dei. Luc. 3.

2.

die infelicitum horum temporum monentur, quod via prava futura sint recta, et aspera mutata in planas, atque omnis homo visurus sit Salvatorem à Deo missum.

Ergo consolationem capiamus, Fratres mei, via Salutis nobis sunt aperta; penas nos stat in iis ambulare: sed ne vestigiis fallamur, doceamur munera nostra; nostrum est ex iis monitis, quae nobis dantur, compendium facere, quò in iis cum fructum ambulemus. Haec via olim aspera et difficile modo sunt complanata, inde misericordiam Domini exaltemus: Verum ut ut complanata sint, tamen sudoribus nostris et poenitentiae nostra lacrymis irrigari debent; ipsius iustitiae Satisfacere seu Deamus. Quid intelligo Auditoras, en id quod duorum sermonum erit argumentum.

Divisio generalis
binorum sermo-
num.

Adversus Moralem nimis severam, dico quod facilius sit Salutem suam, quam multi arbitrantur; prima propositio. Adversus Moralem nimis laxam et mollem, tuor, quod Salus haec à certis conditionibus difficilioribus, quam multi credant, pendat; Secunda propositio: Hodie solum de prima loquamur.

3.

Dicere, quod homo, qui ex religionis atque etiam nimis sani sensus principio agit, Salutis suae negotium omni alii proferre, atque eam cum humili ad Dei misericordiam fiducia operari debeat, idem est ac dicere, quod mercator, qui cupit ditescere, serio negotio suo incumbere, tempora et loca ad id ex voto promovendum et firmandum fortuna sua adificium apte observare debeat. Idem est ac dicere, quod Aulca quidam affecla, qui in ea provahi cupit, nullam Principi suo fidelitatem et Studium suum testificandi occasionem negligere debeat. Idem est ac dicere, quod miles, qui in bello vitare vult, omnem suam industriam et magnanimitatem adhibere debeat, ut ad spectabilia officia et ad propositum sibi finem pervenire mereatur. Nam sub his omnibus his ideis Spiritus Sanctus magnum

et grave salutis nostra negotium nobis exhibet.

Est negotium à quo tota nostra fortuna pendet; ad illud ergo omnem diligentiam afferte, fratres mei, et negotiamini, donec veniat Jesus Christus. Est insinuat

Negotiamini
dum venio.
Rexi saeculorum
immortali

in benevolentiam immortalis omnium saeculorum Regis, inquit dilectus Discipulus; igitur ei exhibete honorem quam meretur, et ejus protectionem totis viribus sollicitate; Est dimicatio generosa, inquit S. Paulus, arma ergo capesite, ut reportetis coronam, quae nunquam vobis tollatur.

4.

Quilibet in nostra religionis principiis educatus, ultro hanc absolutam salutis suae operam navandi necessitatem agnosceret; sed saepe evenit, ut haec in re optima proposita nostra reddamus inutilia. Nobis effingimus obstacula, quae vincere est ferre impossibile; nobis imaginamur, quod viae, per quas incedere nos oportet, ita asperae sint et difficiles, ut impracticabiles videantur; in his semitis non occurrunt nisi leones et leanae ad devorandos transeuntes paratae.

Divisio peculiaris hujus sermonis.

Pars prima

Falsis his ideis, quas demon, exaggerat, et quarum continuos pavores et terrores ignava mollietates sibi effingit, quid opponemus, Auditores? Illud scilicet, quod S. Joannes praedicavit, quod via prava et distorta futurae sint recta, et quae asperae erant, complanatae, Erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Volo dicere, nos repleturos magnas facilitates operandi salutem nostram, sive respectu Dei, sive status nostri, sive temporis. Respectu Dei, gratiam suam nobis tribuit ad eam operandam; respectu status nostri, conditio, in qua nos collocavit, nobis ad eam operandam etiamnum media subministrat; respectu temporis, nullum est, quo via salutis absolute nobis sint praclusa.

Benedictus Dominus Deus Israël, inquit at Sanctus, quidam propheta, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae, et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui... Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris; et memorari testamenti sui sancti. Prius mala nostra non nisi à longè intuebatur, inquit Hugo à S. Victore; sed in plenitudine temporum, venit nos visitare, et inter nos commoratus est, ut propius illa videret. Prius non nisi metaphoricis commiserationis et descensus motus ipsi tribuebamus; sed in plenitudine temporum habuit viscera misericordiae, et miseras nostras ipse portavit, ut ab eis nos sanaret. Prius

tra salutis...
iam cum...
undati.
epocha...
on ut homin...
uniet de...
omni su...
nonentur...
mutata...
torem à...
tres mei...
is ambul...
sa nostra...
tur, comp...
lemus. Ha...
lanata; in...
m ut ut com...
veniantia...
titia Satisf...
en id quod...
m, dico quod...
trantur; p...
exam et nob...
tionibus...
unda propo...
ligionis atq...
utis sua neg...
amili ad...
dem est ac...
e, seris neg...
e voto prom...
cium agit...
hula, quon...
incipi...
di occasione...
quod mil...
ustriam...
spectabile...
vire mens...
Sanctus...

dicabatur: Vanitas, at S. Paulus addit, quod humanitas, et misericordia hujus Dei Salvatoris apparuerit, quod Divinus Jesus factus sit redemptio, sanctificatio, justitia nostra. O misericordia, O amor infinite, O gratia abundans Divini Jesu, quam facilem nobis efficit salutem!

6. Ut probe hanc veritatem capiamus, revocemus magnum istud S. Augustini principium, nempe quod Deus nihil impossibile nobis praecipiat, quod quando nos muneri cuiusdam astringit, à quo Salus nostra pendet, ad illud probe observandum nobis media praebet; quod ad perficiendam legem, cujus fidelis observatio nos salvare potest, nec maria trajicienda sint longâ et periculosa navigatione, nec laboriosis itineribus ad remotissimas terrae extremitates sit transiendum: quod, ut gravissimo huic negotio incumbamus, facere debeamus quod possumus, et petere, quod non possumus.

Si res se aliter haberent, qualem ideam de te afformavimus, O mi Deus? Tu intueremur velut Deum, qui se aliquibus totum praebere, aliis vero se totum denegaret; parvam nobis ostendens velut Deum, qui, quamvis fidelissimus promissis suis, se ipsum quodammodo negaret, januam nobis claudendo, atsi nos invitet ad eam pulsandam, nobisque promittat, eam nobis fore aperiendam; velut Deum, qui tenerâ et blandiente voce nobis diceret: Vanite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, et qui manu forti et immisericordi nos repelleret et à se removeret; velut Deum, qui ex nulla alia ratione quam ex beneplacito suo nos damnaret, quia carta quaedam mandata non perficissemus, quorum praxis nobis fuisset impossibilis; velut Deum talem, qualem sibi effingunt haeresiarum Cabirini sectatores, qui non nisi exterius nomen justitiae habens nullam servaret justitiam sine misericordia homines damnando, qui absolute salvari non potuissent.

Procul à nobis, O mi Deus, haec impia cogitationes et execrabiles blasphemias. Equid adeo insolentes essemus, ut quod de viro honesto, cujus sinceritas nobis nota esset, dicere non auderemus, idem de te praedicaremus vel cogitaremus, qui es ipsamet veritas et misericordia? Procul à nobis haec animi sententia, qua sub praetextu nos humiliandi, ad nihil essent quam ut animum nostrum dejicerent, atque nos ad desperationem impellerent. Quid ergo dicemus, et quid cogitabimus? Quod SS. Patres dixerunt: Sed quia infinitum foret singulorum argumenta referre ex quatuor insignes veritates à S. Prospero fideli et perspicaci S. Augustini discipulo stabilitas.

* lib. 2. de vocatione gentium c. 12.
21

Prima veritas: Deus vult Salutem omnium hominum, 7.
 ipsiusque generalis est voluntas, ut nullus absolute ab ea
 excludatur, Evangelium fuit annuntiatum universa terra.

Secunda veritas: Nemo potest Salvari sine auxiliis à Deo 8.
 datis, quae praesens nec in cognitione legis, nec in felicibus
 reata natura affectibus, nec in Studiis vitae Jesu Christi con-
 sistunt, sed in gratis interioribus et operantibus gratuitò
 concessis, ut gravi Salutis suae negotio incumbat.

Tertia veritas: Cum his gratis internis et operantibus, 9.
 quod homini erat impossibile, fit ei possibile. Cum his gra-
 tiis non modò Sanari potest, sed re ipsa Sanatur; non solum
 potest operari bonum, sed verò illud operatur. Enimverò
 aliud est posse habere charitatem, et aliud illam actu possi-
 dere; aliud posse reparari et esse in statu recipiendi Sana-
 tionem, et aliud re ipsa esse reparatum et Sanatum. Unum
 à nostra natura provenit, et alterum est gratia beneficium;
 per unum liberi sumus et apti ad operandam Salutem nos-
 tram; per alterum praecipiamur, adjuvamus, anima-
 mur ad eam operandam; et cum his validis ~~conscientiis~~
 auxiliis agimus quod nunquam ageremus, imò quod nun-
 quam nobis veniret in mentem, si haec auxilia nobis
 denegarentur.

Quarta veritas: Dei bonitas adeò magna est, ut ratio- 10
 nem habeat ejus, quod ab ipso provenit, et quia nobis libe-
 rum est illum derelinquere, nos remunerat, quòd id
 non egerimus. Si ipsum derelinquimus, est effectus malae
 voluntatis, qui à nobis solis provenit, et si ei adhaeremus
 ad perficiendum Salutis nostrae opus est donum gratiae ipsius,
 cujus nos participes esse ultrò vult illud una cum ipso ope-
 rando.

Postremo inveniri fortiora incitamenta ad ani- 11.
 plectendum munus, in quo de proprio commodo nostro
 agitur, et quod per suam bonitatem tam facile nobis efficit?
 Si vires nos deficiunt, ad eum, à quo haec proveniunt,
 confugiamus, imbecillitatem nostram adjuvabit, asper-
 rimas vias complanabit, montes humiliabuntur, om-
 nis vallis implebitur, ipsamet peccata nostra nobis
 in bonum vertentur, si Dominum Deum nostrum dili-
 gemus, atque quòd unius necessarium est probè agnos-
 centes totis viribus illi incumbamus.

Si nobis desit Sapiantia? eam à Deo petamus, ipsaque
 illam nobis ~~inveniet~~ dabit, et quidam abundanter, ait
 S. Jacobus Apostolus; et ne multitudo peccatorum nos-

trorum in mortalem moerorem nos dejiciat, adeo generosus est et dives in misericordia, ut nobis suam gratiam largiatur, nec malitiam nostram et ingratitude nobis exprobrat, dat omnibus affluenter, et non improparat.

13.

Equidem verum est, quod sine misericordia salutis nostrae operam navare non valeamus, imo nec illius desiderium concipere possimus; sed cum aâ omnia nobis fiant possibilia, laudabit etiamnum et remunerabit conatus nostros, quamvis multo magis ab ipso proveniant quam à nobis. Multum differens ab illis Mercatoribus et consociatis, qui volunt ut quilibet eorum aequaliter in mercimonium seu feudum conferat merces societati ipsorum congruas; ipsamet egregium fundum hunc tribuit, ipsamet salutaris cogitationes, et pia desideria, ad virtutes propensionem, et mali odium inspirat; ab illo proveniunt gratia illa interna, bona illa proposita, quibus cum filio prodigo dicimus: Surgam et ibo ad patrem meum.

14.

In his omnibus nos praevenit, nobis manum porrigit, nobis auxilium suum offert. Nobis blanditur, nobis minatur, nos monet, sollicitat, urget, ac si essemus ei necessarii, nec sine nobis felix esse non posset. Vultime Sanari? Dicit nobis quemadmodum paralyticus. Quid vultis ut faciam vobis? quare à nobis sicuti à coeco sedente seorsum viam Jericho. Si veram felicitatem quarimus, asurite et sitite justitiam, ait nobis, quemadmodum turbis illis, quae illum sancta fuerant in solitudinem.

15.

Tantum abest, auditores, ut aadem sit aliorum vestro negotiorum ratio. Vos Aulici, quorum unicum vestrum studium est, ut Principi vestro placeatis, illius benevolentiam et protectionem vobis conciliatis, an hoc ea sententia, ut optatis succedit. Quando totis viribus contenditis eidem quadam fidelitatis et fortis animi vestri signa praebere? Quellas et mulieres mundo addictas, quarum integrum studium est, ut in conventibus splendescent, quae sollicitae, ut amicitias, vel amorem vobis conciliatis affabilitate, festivitate et obsequentia vestra, an finem, quam vobis proponistis, attingitis? Postquam vanis ornamentis capita vestra ~~con-~~ onerastis, postquam stibio et cerussa vultus vestros depinxistis, an pro arbitrio vestro de successu tot curarum et vigiliarum disponitis?

Hæc prætermittere haud possum quod S. Chrysostomus præclarè annotat*. Cur putatis, quod Deus noluerit, ut pro arbitrio vestro mille res moderaremini, quæ non sunt vestra electionis? Valentes, quidquid agatis, statura vestra vel unam addere cubitum; ita vultus vestri turpitudinem occultare, ut nemo eam animadvertat, ita creata stare, cum informi corpore estis, ut illius deformitas non appareat? Non profecto; et hoc Deus ita voluit, respondat h. S. Doctor, ut salus vestra, quæ vobis omni alia re infinitè charior esse debet, et cui suâ gratiâ adjuncta cum fructu operam navare poteritis, magnum et continuum vestrarum curarum esset objectum. Ideò ut cogitaretis, prudentiam vestram enigare, ut neglectis mille rebus inutilibus, quarum successus nec à voluntate nec à voluntate nec ab industria vestrà pendet, totis viribus consumi animarum vestrarum maculas abstergere, eisque pulchritudinem, quæ illas oculis ipsius gratas efficiat, conciliare.

Quidquid lubuerit facite, nunquam vultus vestri lineamenta mutare valebitis, nec illius rugas vel alios defectus occultare; nunquam vobis hilariores oculos, vultum liberiorum, et rubicundius dare poteritis; atque et tempus quod impendatis, ad nihil erunt, prout sapissimè evenit, nisi ut innumeris hominibus magis ridicula videamini, qui ad id molestam et inutilem occupationem existillabunt: à contra si faceritis quod à vobis pendet, et à Deo postulaverit, quod ab ipso provanit, suâ bonitate, si fideles ei fueritis, opus suum benedicet, et propria sua dona coronabit.

Hæc animo volente Domini et Domina mæse, tum aspera via illa, quæ hactenus vos detorserunt, sensim complanabuntur. Imò in statu, ad quem Deus vos vocavit, magna invenietis auxilia ad operandam cum summa utilitate salutem vestram: secunda ratio, quæ vobis illius facilitatem palam facere debet.

Nihil in mundo communius, quàm audire frequentes hominum querimonias, quòd in professionibus quibus implicati sunt, ferè sit impossibile salutem suam operari. Hinc divites sibi specialiter adaptantur id quod Jesus Christus non nisi generatim adixit, vivunt vel ac si nulla salus ipsis reliqua esset, vel ob impossibilitatem in operandâ

* Tom. 5. Epist. 5.
et Rom. 8. ad
populum.

PAVS. 2. Ja
17.

câ felicem consequendi successum omnia fato affert per-
mittenda. Idem agere et pauperes miserias suas velut ma-
gna salutis suae obstacula intrantur, et iis, qui facultati-
bus et bonis sunt praediti, felicitatem suam invidentes,
sibi imaginantur, se non nisi salutem suam cogituros,
si pondus indigentiae suae illos opprimere cessaret.

Qui in mundo vitam sequuntur hoc adeo grave munus in
illos rejiciunt, qui in tranquillo seorsu statutas oratio-
num et monasticarum observantiarum horas habent.
Qui claustro sunt mancipati, sibi adulantur, quod cura fa-
milia, vel curatio plura charitatis opera exerceandi multo
plura media ad salutem operandam suppeditassent.

Aliqui negotiorum, quibus opprimuntur, multitudinem
conquerunt, alii grave officiorum suorum exercitium, vel
onerosam rei domesticae curam. Istitis sunt continuae mole-
stia quas praetaxunt; illis sunt certa mentis angustia et ama-
ra agitationes, in quas eos tristes adversitates conjiciunt, quae
ipsis attentionem et malaciam necessariam ad se Deo sineve-
randum auferunt.

18.

Evanescente vni praetextus et frivola excusationes.
Tantum abest, ut staret, ad quam quis vocatus est, sit salu-
tis obstaculum, quin potius in eo invenit presentissima au-
xilia, ut eam cum fructu operari valeat; quomodo hoc? Quia
status sui munera observatio est vera ratio salutem suam
operandi, et cura quam supra salutis gerit, est magnum
arcanum, quo status sui cruce minus graves officium-
tur. Ex his duabus propositionibus, si vera sunt, nulla
alia consequentia deduci potest, quam ista, scilicet quod
facile sit imò suave cuique operari salutem suam, quam-
cumque demum statum amplexus fuerit.

19.

Deus aequè author est, variarum societatis civilis condi-
tionum, ac Creator et Redemptor eorum est, quos in iis collo-
cavit. Tantum munera generalia, quae quilibet, qui salva-
ri cupit, servare tenetur; sed inveniuntur etiam specialia
in statu quem quis elegit, quibus qui salvari desiderat, sa-
tisfacere tenetur; sunt munera domestica, quae velut pro-
fessionis suae circulo inclusa reperit.

Huius Magistratus est exercitium sui officii, Studium
bonam et promptam administrandi justitiam; huius ne-
gotioso viro est attentio ad ea, quae status honestus et Chris-
tianus ab ipsius industria et bona fide exigit. Huius ma-
tri, est educatio prolium suarum, cura rei domestica,
aqua et prudens oeconomia. Huius opificii est exercitium

Quid ergo ipsis dixit? Nihil amplius, quam quod constitutum est vobis, faciatis et exigatis. Publicanis, qui pariter venerant ut ab ipsis suscitarentur quomodo se gerere deberant, respondit judiciosa Morali Separans abusus conditionis ab ipsa conditione: Neminam conculcatis, neque calumniam faciatis; et contenti estote Stipendiis vestris.

Quanam modi mens vobis erit vos, qui ut indolenti desidia vestra adulemini, vel in fatali improbitate degatis cura Salutis vestrae opponitis molestias, perturbaciones, pericula Status vestri? An haec Salus vobis difficilius videtur, quam innumeris aliis, qui Salvati sunt, et an non metuitis, ne semel haec nubes testium cogatur, qui adversum vos insurgent? Sergii Pauli inter Magistratus, et Praesules; Maria et Junia inter Spectatissimas mulieres; Philemones inter Dominos; Aquilas inter Artifices, Publici inter Dominos, Mathaeos et Zachaeos inter Publicanos, Centuriones inter milites, Marii, Aristarchi, Thoma et Luca inter vos Evangelicos et Sancti Ministerii Coadjutores.

Admirabilis oeconomia Providentia et Misericordia Dei in distributione et varietate conditionum! Providentia ipsius, in illarum inaequalitate ad conservandum bonum totius Universi ordinem; Misericordia ipsius, in pio hujus misericordiae usu ad operandam Salutem; Providentia Misericordia ipsius simul, cui: ad complanandas has Salutis vias: Sufficit, si intra Status vestri officia vos continetis. Ne foras queratis certa quaedam Supererogationis opera, quae plerumque amor proprius inspirat, sed fideles sunt exacti et accurati. Fitis ad ea, quae vobis familiaria et domestica sunt, tum omnia vobis prosperare succedant.

22

Labores in eo sunt magni, inquit, id ego fateor, sed si illos Deo offeratis, vobis erunt magni meriti; calamitates et cruces in eo sunt continua et graves, id ego non diffiteor; sed portate eas in Spiritu christiano et cum intentione Salutem vestram in vos subjiciendo operandi, tunc vobis levas fiant, et haec Salutis cura illorum amaritudinem leniet. Secunda ratio, quae vobis palam faciet, quod facilius Salutem vestram operari possitis quam vobis imaginemini.

23.

Contremiso, quando audio Jesum Christum dicentem: Siquis vult venire post me tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. O quam durum est jugum istud! dico ego apud matrem ipsum. Quam grava est onus istud! Sed quando audio ipsum dicentem, quod jugum istud sit jugum ipsius, et onus

* Act. 13.

** Ad Philammonem 1. Rom 6.2

Act 28.

istud onus ipsius, facile assentior iis, quae addit scilicet mea anima mea requiem in illo inventurum. Cuius mea sine onere ipsius mihi esset intolerabilis, cuius ipsius sine mea mihi esset inutilis: sed ubi ex meo iugo iugum suum facit, et ex meo onere onus suum, intelligo, quod cum ambo illud portemus, ipse quod in eo durius et gravius est sumat, ut mihi quod in eo levius et suavius est relinquat. Intelligo quod cuius status mei pertineat ad oeconomiam salutis meae, et cum teneam quotidie huic cum magni momenti operi incumbere, in eo suavitates inveniam, quas non invenirem si illud negligeram.

An non id ipsum volebat Apostolus, quando Thesalonicensibus Christianis scribebat*: Hortamur vos, fratres mei, ut magis ac magis progrediamini in praxi bonorum operum, et negotium vestrum agatis; sed cur? ut in quiete vivatis. Nam hoc idem est ac si diceret: Si alia negotia vos impediunt, si vobis inquietudinem et molestiam creant, si obsunt, quominus gaudere et dormire valeatis, salutis vestra negotium, si sapienter et fideliter geratur, affectum omnino oppositum prodest, munus ad status vestri perficientes vitam ducetis suavam et tranquillam, et si labor aliquis occurrat, illum cum forti animo imò cum quadam voluptate perferetis, atque consolationem capietis cogitantes: quod faciatis quod vult Deus ut faciatis; occurrunt equidem, dicetis, exiguae quaedam contradictiones, sed eas cum patientia perferendo, salutis meae operam dabo.

Sunt maiorem adhuc consolationem percipietis, quam vir ille, de quo fit mentio libro quarto Regum*. Hic cum prope Jordanem arborem succideret, accidit ut ferrum securis ipsius in aquam caderet; statimque clamavit, et ait ad Eliseum: heu Domine mi securim hanc mutis accepit: sed cum hic propheta ab ipso locum, ubi ferrum ceciderat, quassivisset, illi quae ei illum monstrasset, ferrum istud non obstante sua gravitate supernatavit, quod operarius ille manu arripuit, atque opus suum cum summa quiete continuavit.

In vestris conditionibus saepe vobis occurrunt labores, qui vos affligunt, familiaris rei cura, negotiorum molestia, moesta adversitates: nampe ferrum securis vestrae

* Rogamus vos fratres, ut abundatis magis, et operam datis, ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis. 1. ad Thesalonic. c. 4.

24.

* c. 6.

in aquam cecidit. Nasitis quomodo has inquietudines et perturbationes sedare valeatis, sed id facilius exequi poteritis, quam vobis imaginemini, omnes has molestias conjicite in illum, qui vestri curam gerit; exponite illi quod in statu, in quo estis, vos non collocaverit ut interca- tis, sed ut salutem vestram operemini, non obstantibus difficultatibus, quae vobis occurrant: Satis benignus erit, ut vestris clamoribus moveatur, ferrum illud tam durum et tam grave super aquas se evahet, et gaudium vestrum adeo magnum erit, ut opus vestrum cum majori voluptate prosecuturi sitis, quam incepistis.

25.

Quid ergo deterrere merito vos potest, quominus saluti vestrae operam detis? An Deus suam ad id gratiam non elargitur? Modò intellexistis, quod eam vobis non denegat. An molestia et crucas status vestri vos impediunt? Imò ipsa conditio, in qua vos ponit, media vobis subministrat. Fortè haec jam à multis annis vobis in mentem non vanè. Verum si causam habetis hanc fatalem negligentiam lugendi, nullam habetis, quae in tristem et crudelera desperationem vos conjicere possit: non obstante tanti et tam longi temporis jacturâ attamen salutis viae adhuc vobis non sunt praclusae.

Part 3^{tia}
26

Peccatoribus tribuere temerariam fiduciam, quae illos in flagitiosam indolentiam conjicit, est ipsos à viis salutis removere; sed etiam ipsis humilem et filialem spem auferre, quae ipsos impellere possit ad eam operam, ipsos deterrere et perdere est.

Quando loquor de secundâ quadam poenitentia velut tabulâ, quam Deus peccatoribus offert post naufragium suum, pro ipsis et pro me contremisco, dicitur Tertullianus*: pro ipsis; vania facilitas fortè ipsos in mortalem negligentiam conjiciet: pro me; forsitan ipsorum remissioni et perditiioni operam praestabo. Sed ex alia parte oportet ipsis vias salutis claudere, et quando Dominus ipsos invitat ut ad eum revertantur, oportet ut Minister eos rapellat et impediât ne ad eum accedant! Non, non, inquit Tertullianus, nudantes, quos ad se salvandum adhibere possent, eis uno ictu succidendi non sunt, nec in tristem et obruentem desperationem con-

* lib. de poenit.
c. 5.

jici debent. Deum offendant, sed ipsi adhuc possunt re-
conciliari: munus suum perficere nimis distulerunt
sed ei satisfacere ~~studere~~ et Deum lenire studeant, qui
eos ad veniam ultro vult admittere.

Peccatores, quibus Dominus vias salutis adhuc aperit,
ne propterea presumptio mentem vestram occupet, sed et
nunquam animus vester desperatione submatur, quod
pro vestro infortunio in eis non ambulaveritis: ipsa peccata
vestra et negligentia sunt urgentia incitamenta, qua
vos impellunt, ut nec unicum momentorum illorum, quae
longa Dei patientia vobis offert, perdatis.

Et si peccata vestra essent ut coccinum rubra, deal-
buntur ut nix: Filius hominis venit quærere et saluum
facere quod hinc illo perierat. Altitudo praecipitii, super
cujus crepidinam estis, vertiginem vobis non procreat; ras-
picite benignam manum, qua ab eo vos erare potest.
Ne oculos conjiciatis in crudellem Pharaonem, qui vos per-
sequitur; sed versus mare, quod miraculosum transitum
vobis aperit.

Si vita vestra similis est vita Davidis, cum sicut ipsa, et
de profundo abyssi, in qua estis, clamate ad Dominum, et
dicite ipsi*, quod si iniquitates vestras severè observaverit, et
nubus iudicia ipsius sit sustenturus, sed quod anima vos-
tra patienter expectat juxta verbum ipsius, quod à custo-
dia matutina usque ad noctem speratis in ipsius miseri-
cordia, quae copiosa est, cum ipse sit, qui redimat Israël
ex omnibus iniquitatibus ejus.

* Psal. 129.

Si aqua pauperes et aquae bonis gratia denudati essetis
et Ruth fortunae bonis denudata erat, benignus Booz mi-
seriam vestram commovebitur, praecipiatque messoribus suis,
ut de industria spicas de manibus suis fluere sinant, quas
colligere poteritis.

* Si tot crimina patravissetis ac Nabuchodonosor: si su-
perbia vestra arbor, quam usque ad coelum everistis, suc-
cideretur, folia, quae vanitatis vestrae ornamenta fuerunt,
et fructus ejus, quibus voluptuosa libido vestra pasta est, ex-
cuterentur et dispergerentur: Misericordia Domini in
terra radicem ejus adhuc reliquit, quae novos surculos producere
potest. Potestis adhuc orationibus, jejuniis, elemosy-
nis vestris peccata vestra redimere, forte Deus vobis illa in-
credula monyis redime p.

* Dan. 4.

gabit.

Jonas: et seq.

» *Si Sopor vester similis esset Sopori Jona, qui descen-
 » derat ad interiora navis, ibique gravi Sopore dormiebat, dum
 » magna tempestas naufragium minabatur: invenietis
 » homines, qui vos monent, ut surgatis, et Deum vestrum
 » invocatis, forte ipse recogitabit de vobis, et non sinet vos
 » perire.

» Si quomodo hic propheta mox in mare precipi-
 » tandi essetis, vobisque moriendum esset: in magno dolore,
 » quo anima vestra correpta est, mementote, prout ipse, Domi-
 » ni, et rogare eum, ut gemitus et vota vestra exaudiat.

Hinc propheta iste transibat ad conspectum peccato-
 » rum suorum, et proxima mortis periculum, quae vansi-
 » milititer in ventris monstri marini inevitabilis erat; at
 » illinc humiliter habebat fiduciam in misericordia divina.
 » Quid egi quod fugerim à facie Domini; Sed cogitabat,
 » quod, si illi, qui omni alii, qui non est Deus, adherent,
 » perant, atque à misericordia, quae illos liberaverat,
 » desiliant, illi, qui vero dolore percussi, quod
 » ipsum offendant, se in paternae bonitatis suae sinum
 » conjiciunt, benigne ab eo suscipi possint.

29. En, fratres mei, regulam vestram; verum ne in isto S.
 » Scripturae exemplo ulla notata digna circumstantia,
 » ex qua consolationem simulque exhortationem hau-
 » riri possitis, intacta relinquantur; utraque enim hinc
 » prophetam à se ipso proorsus diversum ante et post lap-
 » sum suum.

Initio fugiebat, et cum in Ninivem ira debisset, quo
 » mandata Dei illum vocabant, proorsus contrarium iter
 » capesserat; sed postmodum statuit pergere ad templum
 » Domini atque reddere vota sua et offerre sacrificia.
 » Initio non nisi lento gressu ambulabat, vel ut melius
 » dicam, rebelis voluntati divinae, à loco sibi destinato
 » declinare studabat, sed postmodum et ubi à monstro,
 » quod illum deglutiverat, ad ripam ejetus fuit, cum
 » summa diligentia pervenit ad civitatem, à qua prius
 » recesserat.

Peripitis forte mentem meam; id igitur dicere volo,
 » quod quantum à vobis salutis recessistis, tantum ad eas re-
 » petendas festinare debeatis: quod negligentia vestra
 » in servandis obligationibus vestris urgentissimum
 » est inestamentum ad sine mora eundem, quo Spiritus
 » Dei vos ducit; quod postquam tantum temporis in vasa

nis vanitatibus et affrenatis Sauli voluptatibus perdidis-
tis, commodum et gratitudo vestra expectant expectant,
ut illud recuperatis per montem et fideliem gratia consilio
cooperationem.

His animi sensis imbuti dicitur Deo cum S. Anselmo: 6. 4. Soliloquio -
num.

Domine si vis potes me salvare, ego autem etsi vellem et
non possum; magna est multitudo miserationum mearum, et
valla mihi adjacet, perficere non invenio. Quod bonum
est non possum, nisi tu valis, nec quod volo possum, nisi tu
potentia tua me confortat, et quod possum aliquando no-
lo, nisi tua voluntas fiat in coelo et in terra; et quod volo et
possum ignoro, nisi tua sapientia me illustret, et si eti-
am sciam quando volens, quandoque valens imperfecta et
vana transit sapientia mea, nisi adjuvat me vera sapien-
tia tua.

Sperabam aliquando in virtute mea, qua tamen non erat
virtus; et sic ubi volui magis currere, ubi magis stare
credebam, ibi magis cecidi, factisque sum magis retro et
non ante, et quod credebam consequi, magis elongatum est
a me. Adjuva me igitur, Domine, illumina me, et deduc
me in vias salutis, tu qui es lumen, opitulum, fortitudo mea, et
sequi, consulere, amare desidero in hac vita, ut te fruatur in
altera.

Salus

Obligatio et media eam operandi. Duo animo
oportet esse illos, qui eidem incumbunt. obsta-
cula qua vincere, et errores quos devitare de-
bent, ut salutis suae opus eis ad vota succedat,
facilitas, et difficultates quae in eo occurrunt.

Sermo Secundus.

Pro Dom. 4.
Adventus.

Venit Joannes in omnem regionem Jordanis, praedi-
cans baptismum poenitentiae in remissionem
peccatorum. Luc. 3.

Illius hominum usquequo impetuoso negotiorum ves-
trorum sibi invicem succedentium torrente abrepti, quod
unius necessarium est, nampe salutis vestrae negotium negli-
getis? In vanum ergo Sanctus Messias praecursor vobis cla-
mat, ut preparatis vias Domini, et rectas faciatis semitas ejus.
In vanum ergo sollicitat vos, ut post longas aberrationes ad
vos ipsos redeatis, atque recipiatis baptismum poeniten-
tia in remissionem peccatorum vestrorum.

Fortè facilitas salutem vestram operandi longè
alium, quam soluerat, affectum produxit, et audivistis
dici, facile vobis esse sive roquestu Dei, sive status vestri
sive temporis vita praesentis eam operari, conclusistis

posse ergo vos adhuc esse quietos, nihilque curare: vanum deploranda agendi rationis subversio! et se tam ~~modice~~ male ratiocinaremmini, an non jure merito dii vobis possat, quod Naaman Syro dictum fuit: An quia Propheta dixit tibi, ut septies laveris in Jordane, id facere neglexisti? Si multo difficiliora tibi injunxisset pro sanatione leproe tuae, te iis subicere debuisses. Oportetna ut ex bonitate ignis, quã tam facile remedium tibi offert omnino aliam, quã dulas, consecutionem adueas?

Peccatores indolentes et ignavi, hæc ipsa salutem vestram operandi facilitas vos inexcusabiles afficiat coram Dei judicio, cujus longa, quã vos exspectat, patientia vobis congregat thesauros iræ in improbitate cordis vestri

33. Ne immerito vobis adulemini; enimvero si salutis vestre negotium ex una parte facile est, ex alia summis difficultatibus obvolvitur.

Idud tanquam facile vobis proponitur, ne frangatur vester animus, sed simul additur, quod suas habeat difficultates, ne in perniciosam presumptionem coniciamini. Ex una parte præcursor ait, quod quæ aspera erant, futura sint plana: En facilitas salutis; sed venit in omnem regionem Jordanis prædicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum; hæc salutis difficultas.

Ma explio, et ut melius intelligar, sufficit mihi duo à vobis querere. An nunquam Deum mortaliter offendistis? An nunquam mundum dilexistis et adhuc diligitis? Si ita est, Ne vobis immerito adulemini de facilitate salutis. Si enim Deum offendistis, æquum est, ut illi satisfaciatis: prima ratio difficultatis salutis. Si mundum dilexistis et adhuc diligitis, magnæ necessitudines vobis sunt rumpendæ: secunda ratio difficultatis salutis: utraq; serio expendi mereatur.

Divisio

24. Ex variis illusionibus, quæ in morum agendi rationem irrepunt, nullæ sunt periculosiores, quàm illæ quæ salutis negotium respiciunt. Si Mathematicus in applicatione regularum professionis suæ fallatur; si Philosophus in suis ratiociniis et vanis disquisitionibus falsum pro vero accipiat; si politicus aberet in diligentia, quam adhibet, ut ei negotiatio sua succedat; nihil horum molestas consecutiones post se tra-

fit, nisi sana doctrina et leges divinae cedantur, quae in
quocumque statu et conditione inviolatè custodiri de-
bent.

Non est eadem ratio illusionum et errorum qui in sa-
lutis negotio committuntur. Hic omnia sunt summi
momenti, et si relinquitis rectas semitas illas, quae ducunt
ad vitam, in spatiosis viis illis, quae ducunt ad mortem,
aberramus, haec aberrationes nil nisi funestum habent, et
saepè sunt inseparabiles.

At nimisquam verum est quod S. Gregorius* animad-
vertit, ~~quod~~ nampè quantum haec illusiones in negotio
salutis sunt perniciosae, tantum sunt ordinariae et frequen-
tes. Quot, exempli gratia, in mundi usu et ex judicio in-
numerosorum Christianorum inveniuntur vitia, quae tan-
quam virtutes aestimantur; ita ut multi mercedem
expectent de eo, quod non nisi supplicium aeternum meretur.

* lib. moral.
c. 17.

Sic violentus irae impetus velut justus fervor habetur,
cum in vitiorum corruptione non amor justitiae sed tur-
bulenta et amara passio dominatur sic mercenaria et
timida molitias ac remissio aestimatur tanquam suavitas
christiana, cum veriti, ne nobis quaedam incommoda et
molestias accersamus, impunita relinquamus flagitia,
quae reprimere deberamus et utiliter possemus. Modò
tenacitas et avaritia velut honesta parsimonia respiciun-
tur; modò è contrario dilapidatio bonorum liberalitas et
animi magnitudo appellatur. Quam ingeniosus est amor
proprius ad nos seducendum et fallendum in periculosissi-
mo salutis nostrae negotio.

Nihilominus fatandum est, quòd inter has illusio- 36.
nes communissima et simul periculosissima sit ea, ubi
postquam Deum mortaliter offendimus, arbitramur
nos levibus quibusdam satisfactionibus cum mitigare posse,
et, prout loquuntur SS. Patres, ligamentis quibusdam
cooperire profunda et inveterata vulnera, quae non nisi fre-
quentibus et acerbis inisionibus sanari possunt.

Haec illa mortifera pax est, quam S. Cyprianus* falsam pa-
cem nuncupat, iis, quibus eam dant, perniciose et eam accipi-
entibus inutilis et fatalis. Quod grandis est frugibus, mali-
qui influxus aëris arboribus, pestis gregibus, procelia navi-
bus: id ipsum haec pax est peccatoribus, qui postquam Deum
mortaliter offenderunt sibi pollicentur posse operari salutem
suam, quin illum salutaribus et amaris satisfactionibus miti-
gent.

* lib. De lapsis.

Si hoc ita esset, tunc via salutis nihil difficile haberent, sufficeret si vitam mutarent, non expiatis iniqua, quam duxissent, vita flagitiis, dummodo in priores iniquitates suas non relaberentur, quantum ad praeteritum quietissimi esse possent: error, quem ultimorum saecula nunquam heretici malitiosè dissaminarunt, et quem imprimet fideles, qui illum cum tota ecclesia speculativa damnant, in praxi tamen interdum sequuntur.

34. " *Nemo vestrum se fallat inquit SS. Patres: ¹⁵⁰ nemo enim cum veniat; non enim potest Deus sicut homo ullis decipi fraudibus, clamante ¹⁵⁰ omnibus Paulo: Nolite errare, Deus non irridetur: Qui enim peccando factus est ei inimicus, nisi satisfaciendo, non potest ei reconciliari et fieri amicus. Quavis alia securitas, quae ipsi proponitur, non est nisi fraus ¹⁵⁰ communis hominum inimici, quae ipsis tam faciles salutis vias aperit, ut nullis suspiriis, nullisque lacrymis opus sit ¹⁵⁰ mitigandam irritatam Domini justitiam.

Nemo, inquam, vestrum se fallat, sanctum hunc Deum offendistis, conscientia vestra id infinitis occasionibus vobis exprobrat, hujus toties jam in poenitentia tribunali vos accusastis: Sed memantote, quod vestram salutem operari non possitis, nisi ei satisficiatis. Haec satisfactiones sunt necessariae, eis vos eximere non potestis, haec satisfactiones debent ¹⁵⁰ plena et copiosa, eas dividere impune non potestis.

38. Ita salutis vestrae successus ab his satisfactionibus pendet, et hoc illius difficultatem constituit, et tamen haec vera prosperi illius exitus ratio est. Audis S. Praeursorum Messias illas praedicationis suae argumentum efficientem. Modò ad turbas, quae effusae videntur ut ab eo baptizentur ait: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à venturà irà? et modò vult manus factus addit per modum conclusionis: Facite ergo fructus dignos poenitentiae, et ne coeparitis dicere: Patrem habemus Abraham.

An horum verborum sensum probe intelligitis? Tene varia nominis quod Judaei gestabant, et generis, à quo ortum traxerant, jactantia illis persuadebat, quòd si non omnia eis licerent, tamen levibus quibusdam satisfactionibus iram Dei mitigare possent; quòd dummodo sacrificia quaedam offerrent, necnon aliquas ablutiones facerent, maxima crimina sua ipsis remissa essent. Cum dicere debuissent; oportet ut nos affligamus, mortificamus, suavissimis voluptatibus privemus,

tā absolutione cum levibus satisfactionibus remissi, in fatali, qua ipsis conceditur, indulgentia inveniunt sermō impunitam in priora sua peccata relabendi licentiam; cum è contra si diutina essent et acerba in officio suo eos continerent.

43.

At hæc satisfactiones adeo necessariae ad obtinendam et conservandam salutis gratiam, effectum hunc non sortuntur, nisi in quantum plana sunt et abundantes: alia ratio qua salutis adipiscendæ difficultatem probat.

Vos molles et voluptuosi, hoc parvam cogitatis. Non nisi vobis arduas vultis mortificationes, mortificationes temperatas et lenitas, ubi cupiditas demò novis vires acquirit, quò vim sibi idatam compensare valeat; mortificationes divinas, quæ ad arbitrium sint dominantium passionum. Avarus ultrò vult orare, sed elemosina ipsi displicent. Impudicus ultrò vult elemosinas facere, sed ab objecto quod deperit, in perpetuum separari id in animum inducere non potest, vel, ut melius dicam, non vult. Talis qui heduationem et magna convivia diligit, ultrò ad non ludendum consentit, sed aliquot dierum sobrietatem christianam, ^{et adhuc} magis longa jejunia abhorret; et talis foemina, in jus passio dominans desidia est et indolentia, diu orare amat, vel cum spectabili conscientia moderate longa misere colloquia, at laborem et incommodam rei domesticæ curam refugit. uno verbo, hi et illi volunt eligere cruce suas, leviores sumere, illasque in uno tantum humero portare.

42.

Vos primorum saeculorum poenitentes, qui tam moeste dies vestros transigebatis in generali innocentissimorum voluptatum privatione, in copiosis et amaris lacrymis, in longis jejuniis, aut severis abstinentiis, in vigiliis et continuis precibus, super lectum doloris vestri, in laboriosis et humilibus exercitiis, quæ sæpe non nisi cum vita vestra finiebantur, non tam perspicaces eratis ac plerique hujus saeculi Christiani.

An arbitrabamini Deum, quem colimus et adoramus, talem Deum esse, qui corporum vestrorum maiem, et lividum vultuum vestrorum colorem non libenter videret, qui non amaret audire alta suspiria vestra è debilitato et exanitione atroito pectore ducta? an non minori pretio salutem consequi et peccata vestra redimere poteratis? annon quaedam orationes, jejunia, elemosinae, quaedam mortificationes modo interruptæ, modo resumtæ vos debitis vestris erga divinam justitiam liberare potuissent, quin luscibus convivis, spectaculis et suavissimis vitæ voluptatibus renunciaratis?

Embrascamus, Fratres mei, quod inter nos et ipsos tantum discrimen deprehendamus. Quis magis ad finem sanctorum vergimus, eo magis Spiritus ille mortificationis et Severitatis, qui omnem primorum gloriam et Sanctitatem efficiebat, debilitatur et perditur.

Hi austeri homines sibi ob oculos ponebant id, ad quod nos vix aliquam attentionem facere volumus. Serio voluebant animo, quod Salus cuius Semita errando in spatiosis viis perditae fuerunt, reparari non possit, nisi ambulando artas Semitas. Quod regnum coelorum vim patiatur a diebus Joannis Praecursoris. Quod nisi poenitentiam agerent, omnes perituri essent: Quod qui sunt Jem Christi, carnem suam cum perversis desideriis suis crucifixerint: Quod obisse animam suam sit eam amare; eam perdere sit eam salvare et in vitam aeternam possidere: Quod profundis vulneribus adhibenda sint salutaria et longa remedia: Quod aliter sentire alioque affici animo sit violare mandata Jem Christi, Moralis ipsius Severitatem detournare, perniciosam et mortiferam obsequantiam animas perdere.

At verò an haec veritates non hodiernum veritates sunt, sicut erant, cum Jem Christus, ipsius Apostoli et Patres Ecclesia sua illas protulerunt? an crimina et peccata capitalia dierum nostrorum à primis illis temporibus naturam mutaverunt? an illorum circumstantia minus aggravantes et minus enormes facta sunt? an non è contrario hodierna usura magis sunt obruentes, fornicationes magis ordinariae, luxus magis scandalosus, fraudes et proditioes magis communes, vindictae acerbiores, detractiones magis atrae et malignae? Non est nisi dissipatio, verania, dissolutio apud juvenes, impunitas, blasphemia, heluatio apud aetate grandiores, Zelotypia, obstinatio, avaritia apud Senes.

Equidem, ut ajunt, Salvare desiderant, sed an hoc me - 44 - dia arripiunt? Et quid simile habet, quod cum Suecism grave Salutis sua opus agant, nisi, prout loquitur S. Cyprianus, ipsorum Satisfactiones plane sint et abundantes?

Quam sapientes essent ac felices si, quemadmodum Rex et populus Ninive, jejuniis se affligerent, et cum humili fiducia peccatorum suorum veniam expectarent, si,

Clarus Roma-
nus Epist. 30. et
31.

quemadmodum Publicanus Evangelicus oculis in terram demissis pedesque percutientes clamarent: Domine mihi miserere mei magni peccatoris! Si cum Davide offerrent Deo spiritum afflictum, cor humiliatum et contritum; si, velut Zacharus, restituerant, quod proximo abstulerunt illum ducendo, atque partem bonorum suorum pauperibus largirentur!

Quam sapientes essent mulieres illae et felices, si, prout Samaritana, iniquitatis hydriam apud puteum Jacob relinquerent, ut salutis nuncium instrumentis vel testibus peccatorum suorum ferrent! Si velut Maria Magdalena arrepta vocationis et salutis suae occasione, à venatoris se prepararent atque prepararent ad affundendum unguentum orationum suarum ad pedes Messiae, atque mundum tanto odio prosequerentur, quanto amore illum prosequuta sunt!

Haec conditiones, dicitis, sunt molestae: fatamini ergo non ita facile esse salutem suam operari, ac multi credunt. Deum offendistis, magnas satisfactiones ei prestare tenemini: prima ratio difficultatis salutis, quam modo vobis proponi: Mundum dilexistis, fortè illum adhuc diligitis, magne rumpendae sunt necessitudines; secunda ratio difficultatis salutis, cuius vos convincere conabor.

Non sine magnis rationibus gratia Christianismi, quae est gratia salutis, in sacris libris nostris et apud omnes SS. Patres nuncupatur gratia separationis et renunciationis mundi.

Est gratia adoptionis. Per eam ex servis et filiis ira, quales naturâ eramus, sumus filii Dei, non solum exteriori exteriori titulo, sed verè et re ipsa. At verò haec qualitas exposcit, ut quò illius munus praestemus, ab omni eo, quod ipsi displicere potest, adeoque à mundo nos separemus: ratio ob quam dixit S. Paulus, quod ex quo Deus illum segregavit, et vocavit per gratiam suam, nullam amplius habere voluerit cum carne et sanguine necessitudinem.

Est gratia redemptionis. Provenit à Domino nostro Iesu Christo qui se ipsum tradidit pro peccatis nostris, inquit idem Apostolus. At in quem finem? ut eriperet nos de presenti saeculo nequam: et si humanitas hujus salva-

2 Cor. 2. da
4. 5.

continuo non acquiesci carni et sanguini Galat. 1.

* ibid

toris apparuit, tum ideo, addit alibi*, ut obnegantes impietatem et saecularia desideria, sobriè et iuste, et piè vivamus in hoc saeculo.

Est gratia unionis. Per eam ex inimicis Dei firmus amicus eius. Eadem est nostra et ipsius voluntas et idem Spiritus: verum quia hic Dei Spiritus est Spiritus Superior, hæcque voluntas est Dominans, adeoque nihil sibi contrarium ferre potest, oportet, ut quod saeculo nos devinuit illi cadat, homagiumque præstet, sicut cum Apostolo dicere possimus: Nos autem Spiritum huius mundi ~~assequimur~~ non assequimur, sed Spiritum, qui ex Deo est.

Quatuor diversi Spiritus, ut cum S. Bernardo loquar, multum diversos produunt effectus, scilicet Spiritus Daemonis nos tentat et impedit, Spiritus carnis nos emollit et corrumpit, Spiritus mundi nos excoecat et fascinat, Solus Dei Spiritus nos illuminat, sustinet, et sanctificat. Spiritus Daemonis non nisi molestiam nobis creat, Spiritus carnis non nisi ad molitiam et voluptatem nos impellit, Spiritus mundi non nisi vanitatem et mandacium nobis inspirat: Spiritus Dei Solus nobis dat gratiam suam, atque in viis salutis nos ducit.

Cum hi tres Spiritus eundem habeant finem, hinc simul se iurgant ad detestandum Spiritum Dei; et inde provenit obligatio illa, quam Dominus nobis imponit, non sequendi illorum motus, et cum Spiritus Dei in nobis subsistere non possit, si nos à Spiritibus Daemonis, carnis, et mundi regi permittimus, hinc est, quod tam pauci inveniuntur Christiani, qui se ipsa et cum fructu salutis suae operam navant.

Vos qui id agere pertenditis, hinc igitur munera vestra diserte, et deponite hunc aequè fatalem ac communem errorem, quod vos salvare possitis, et adhuc eandem cum depravato mundo isto necessitudines fovete, quas prius cum ipso fovistis; quod adhuc frui possitis voluptatibus illis, quæ vos ad vagam et flagitiosam libidinem impulerunt, adhuc consortia illa frequentate, quæ tam saepe perditionis vestrae causa fuerunt.

Ita, ita, vos mundana mulieres, genas vestras carissâ et purpuris, quibus vobis falsum splendorem tribuere conamini, adhuc pingite.

Viri voluptuosi et molles, augete adhuc sumtus vestros, facite adhuc apparatus delicatissimorum ciborum et exquisitissimorum vinorum, et quando aliquis à vobis quæret, cur

has omnes vite suavitates vobis conciliatis, dicitis: quia volo
salvari, quia vereor ne in aeternum anima mea jacturam
faciam; idcirco me affligo et conor Deo, quem offendi, recon-
ciliari.

48

Sed relinquamus ironiam, quamvis sit Tertulliani, et
serio quod res est dicamus, Cogitamus, quod quilibet ho-
mo, qui sentit conscientiam suam pluribus peccatis onera-
tam, quorum nimius mundi amor praecipua causa fuit, si
utiliter salutem suam operari velit, meliores partes am-
placti non possit, quam ut omne flagitiosum communi-
um dissolvat, quodcum hoc mundo habuit, qui haecenus in-
feliciter in infinita mala cum traxit.

49.

Oportet, ut tanquam Christianus vivat, atque gratia
Christianismi est gratia separationis et divortii. Oportet
ut sit templum, in quo Spiritus Sanctus vult habitare, et
super cujus altare munda victimae offerri debent; necesse
est igitur, ut idola, quae in eo inveniunt diffingat, ut ignem
injiciat locis illis, in quibus cultus sacrilegus ipis exhibitus
suerat, ut digno huic hospiti habitationem praeparat,
quam intrare non horreat: sic olim Deus Judaeis praece-
perat, sic agere debet Christianus, qui saluti suae operam
navare vult.

50

Quid enim est verus Christianus, est praecipue ille, qui
post amissam primam salutis, scilicet Baptismi sui
et regenerationis spiritualis gratiam omnes ad eam
recuperandam vires suas exaruit? Nihil quod ultra ma-
dum sit, sed solum ea proferamus, quae S. Prosper hanc
in rem eloquitur. Est homo, quem vana gloria desi-
derium non amplius inflat, quem impurus amor illicitis
voluptatibus non amplius implicat, quam furor ad bru-
tam vindictam non impellit, quam gula et ebrietas in
vitiosos cibi et potus excessus non conjicit, quem desidia
et negligentia non amplius in mortiferam torpidinem
et fatalem praecipuorum munierum suorum oblivionem
trahit.

Et contrarius est homo, qui mundo peregrinus conso-
lationem suam in coelo habet, qui continuo se in proxi-
morum operum malis, quae perpetravit, oppositorum se
exerceat, eo usque humilis, ut iniqua iudicia, quae de sua
agendatione malevoli ferant, contemnat: eo usque cas-
tus, ut non modo oculos, sed usque cogitationem suam

Defigere velit in virginis alienius venustatem: eoque
patiens, ut pro injuriis, quibus afficitur, benedictiones
retribuatur: eoque sobrius, ut mille exiguis voluptatibus,
quibus innocenter sui possit, se privet: eoque
vigilans et actuosus, ut continua attentioni ad omnes
status sui obligationes quietam suam devoteat.

Hujusmodi homo non amplius mundo adhaeret, nisi
in quantum civilitas, charitas, necessitas, vitaeque ne-
cessaria exponunt. gravis sine superbia, modestus sine
affectatione, obsequens sine ignavia, severus sine acer-
bitate, firmus sine obstinatione, flexibilis sine incons-
tantia, solum Deum quaerit, à quo ante omnia gratiam
salutis postulat sanctaeque ipsius voluntatis expletio-
nem.

Adhuc hodie inveniuntur hujus characteris homines, 51.
homines qui per sancta, quae exercent, opera, satis palam
sanciant, quod si olim mundum dilexerunt, modo non
amplius eum diligunt; homines, qui non tantum
somno indulgentes, quantum natura exigit, atque
etiamnum suspiriis aut precibus suis illum interrum-
pentes, omnibus profana vitae usibus, prout loquitur
S. Ambrosius, moriuntur; homines qui quamvis omnia sua
munera fideliter servant, sibi imaginantur, se non-
dum satis agere, ut magnum salutis suae negotium
cum successu gerant.

Dicit nobis posthaec, quod viventes prout vivitis, 52.
mundum diligentes prout illum diligitis, semiethnici
semi Christiani, modo in furore modo in tepore, modo
ab Aegypto remoti, modo in deserto murmures, per mi-
sericordiam Dei fruituri sitis terram, quam vobis promisit:
haec spe lactamini, sed memento quid Judaeis acciderit,
et quid nos S. Paulus doceat: Patres nostri inquit: om-
nes sub nube fuerunt, omnes mare rubrum transierunt,
omnes eandem escam spirituales manducaverunt, et
omnes eundem potum spirituales biberunt. At tamen pau-
ci solum Deo placuerunt. ex sexcentis eorum milibus duo
solum ingressi sunt terram promissionis.

Hoc vos terret, Auditores, sed ea, quae idem Apostolus
addit, magis adhuc vos terrore debent: Haec autem, inquit, ^{et ibid}
in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malo-
rum sicut et illi concupiscent.

Quamnam inde ericamus consequentiam? illam nempe, 53.
quam ibidem comit S. Paulus. Salvari cupimus, sed ne idolo-

iat, dicitur
mae me
quam ob
sit Tertian
quod quilibet
ibus peccati
cipua causa
meliores pecc
itiosum comm
bit, qui hanc
t.
vitat, atque
et dicitur
us vult habere
fferi debent
t diffingat
illegis quae
tionem per
Datus Judaeis
ei salutem
est prosequi
licet Baptis
omnes
Videtur quod
qua S. August
vana gloria
cor amor
quam pro
in gularibus
icit, quem
iferam top
suorum illu
peregrina
tinus hunc
it, opposit
judicis, qui
nat: ad
pitationem

latram imitamus hunc populum nec eundem hunc popu-
lum intemperantem, impudicum, murmuratorem at Super-
civum sequamur. Volumus Salvari, Sed non Simus idololatram
Sicut quidam ex ipsis. Salvari volumus, Sed fugiamus om-
nam in cibo et potu intemperantiam, nec imitamus popu-
lum istum, qui post tanta epula Surrexit ludere et Salta-
re circum idolum, quod sibi fabricaverat. Cupimus Salva-
ri, Sed non fornicemur, Sicut quidam ex ipsis, quorum crimen
punitum fuit morte viginti trium millium, qui una die pe-
rierunt. Salvari desideramus, Sed non murmuramus, sicut
quidam eorum murmuraverunt, qui morte percussi fuerant
ab Angelo exterminatore, Haec omnia quae illis contige-
runt, nobis institutionis loco esse debent, ut qui existi-
mat se stare, videat ne cadat, ut intelligamus, quod cum
Salus nostra à Deo et à nobis pendeat, passurus non sit nos tan-
tari supra id quod possumus, et quod se ex parte nostra
consilii, quae circa nos habet, responderimus, faciet, ut
proventu temptationem sustinere possimus.

Documenta Moralia

Sensa Patrum, et Theologorum, Concionatorum
veterum et recentiorum, Gallorum et alio-
rum circa salutem, facilitatem et difficul-
tatem, quae in ea occurrunt, pp.

I.

54.

- * S. Leo Saem. 3^o De Naturitate
- * Sacramentum Salutis humanae in nulla unquam an-
tiquitate capavit. Quod praedicaverunt Apostoli, hoc annus
ciaverunt prophetae, nec serva est impletum, quod semper
est creditum. Sapientia vero et benignitas Dei hae salutifi-
ci operis morâ capaciores nos vocationis suae affavit, ut quod
multis signis, multis vocibus, multisque mysteriis per tot
saecula fuerat praenunciatum, in his diebus Evangelii non
esset ambiguum, et nativitas, quae omnia miracula om-
niumque intelligentia erat caecata mensu-
ram, tantò constantiorem in nobis gigneret fidem, quanto
praedictio ejus et antiquior praesepisset et crebrior. Non
itaque novo consilio Deus vobis humanis, nec serva mise-
ratione consuluit, Sed à constitutione mundi, unam ean-
demque omnibus causam Salutis instituit. Gratia autem
Dei, quae semper est universitas justificata Sanctorum, aucta
est Christo nascente non coepta: et hoc magna pietatis Sacra-
mentum quo totus jam mundus impletus est, tam potens

in suis significationibus fuit, ut non minus adapti sint qui in illud crediderunt promissum, quam qui susceperunt donatum.

* Hinc sanctus Mattheus statim initio Evangelii sui longam generationum seriem ordinis texit, ut intelligeremus, quod ea, quae Abraham fuerant promissa, in Christo facta completa fuerint, atque in persona huius hominis dei coelestes benedictiones omnibus nationibus concessa fuerint. S. Lucas hac eadem ratione nobis reliquit tabulam genealogicam, ut nobis ostenderet, quod remotiora etiam saecula, quae diluuium praecesserant, in hoc mysterio seu Sacramento partem haberent, et quod si à mundi exordio diversi successivorum gradus repetantur, inventuri simus eos illum respexisse, in quo solo omnium salus inclusa erat.

* Idem Serm. 10.
De Nativitate

II.

Deus suum nostrae salutis amorem significaturus gallicantum charitatem, patrum curam, matrum misericordiam, virorum profert amorem; non quia nos tantum deum amat, sed quia his exemplis atque regulis non aliam apud nos majoris amoris signa, et argumenta inveniuntur: nam quod multo magis nos deamat; et si ait mater filio, non uteri sui obliviscatur, et vir uxorem dimissam et cum alio pollutam non recipiat, tamen peccatores Deus recipit, quando ad eum ex toto corde suo revertantur.

55.

* S. Chrysost. Hom.
in Genes. tom. i.

III.

Hae salutis gratia nobis à sua gratuita misericordia offertur: sed an effectum suum sortietur sine nobis? Id credere perniciosus error esset. Divinus hic Salvator idem nobis dicit quod paralytico dixit: Vis sanus fieri? et inde intelligimus, nos debere hoc auxilium accipere, si respondero, et ad illud operam nostram conferre. Nos sanabit, sed oportet ut sanari velimus: nos sanabit, sed non imitos: Quid beatius cogitari potest, inquit S. Augustinus, habere quodammodo in sua voluntate, et ut ita dicam, in manibus suis sanitatem suam.

56.

* In Gal. 102.

Coci ergo et infelices sunt illi, qui propter duos errores, in quibus vivunt, ex hoc commodo compendium non faciunt. Modò statum suum intuentur tantis seculis et periculis circumcinctum, ut moraliter impossibile sit se eis extricare quò salutis suae incumbunt. Modò sibi imaginantur, quòd ut in mundo ipsis bene sit, hic status erigat certas qualitates, quae Christiani officiis repugnant, et quae tamen, ut cum successu gravi huic negotio navetur opera, servari debent.

IV.

57.

Veluti maximum salutis obstaculum respiciunt negotiationum temporalium, quibus panè obveniunt, multitudinem.

Non ipsis est, ut ajunt, otium salutem suam cogitandi, nisi quam multis negotiis irretiti sunt, iis opprimuntur, habentque omnis generis et speciei.